
 

Об установлении ключевых показателей эффективности системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

(антимонопольный комплаенс) в Министерстве финансов Российской 

Федерации и подведомственных ему организациях, и о внесении изменений в 

Положение об организации Министерством финансов Российской Федерации 

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс), 

утвержденное приказом Министерства финансов Российской Федерации  

от 22 августа 2019 г. № 470  

 

В соответствии с пунктом 6 методических рекомендаций по созданию и 

организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, 

утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 

2018 г. № 2258-р, п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить, что ключевыми показателями эффективности системы 

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства (антимонопольный комплаенс) являются:  

а) для Министерства финансов Российской Федерации и подведомственных 

ему организаций: 

коэффициент (процент) снижения количества нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны Министерства финансов Российской Федерации и 

подведомственных ему организаций; 



2 
 

доля проектов нормативных правовых актов Министерства финансов 

Российской Федерации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного 

законодательства; 

доля нормативных правовых актов Министерства финансов Российской 

Федерации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного 

законодательства; 

б) для Правового департамента, осуществляющего функции уполномоченного 

подразделения, обеспечивающего организацию и функционирование системы 

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства (антимонопольный комплаенс), – доля сотрудников Министерства 

финансов Российской Федерации, ознакомленных с методическими материалами по 

антимонопольному комплаенсу и антимонопольному законодательству. 

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об 

организации Министерством финансов Российской Федерации системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

(антимонопольный комплаенс), утвержденное приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 22 августа 2019 г. № 4701. 

3. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие  

с 1 января 2022 г., и применяется при оценке эффективности системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

(антимонопольный комплаенс), начиная с 2022 года.  

 

 

Министр                                                                                                         А.Г. Силуанов 

 
_____________________________ 

 
1 С изменениями, внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 января 2021 г. № 29. 



  

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от ______________ №____ 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Положение об организации Министерством финансов 

Российской Федерации системы внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный 

комплаенс), утвержденное приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 22 августа 2019 г. № 470  

 

1. Подпункт «е» пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«е) разрабатывает и представляет на утверждение Министру проект правового 

акта об определении ключевых показателей эффективности антимонопольного 

комплаенса (внесении в него изменений);». 

2. В подпункте «в» пункта 7 и подпункте «в» пункта 8 слова «до 15 февраля» 

заменить словами «до 15 мая». 

3. В пункте 11 слова «ключевых показателей эффективности антимонопольного 

комплаенса» заменить словами «правового акта об определении ключевых 

показателей эффективности антимонопольного комплаенса (внесении в него 

изменений)». 

4. В пункте 15 слова «на отчетный год ежегодно в срок не позднее 1 апреля 

отчетного года» исключить. 

5. В пункте 18 слова «до 1 марта» заменить словами «до 1 июня».  

 

 

 


	1
	2
	3

